Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020122200265

265

Nº 244, terça-feira, 22 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADITIVO AO CONTRATO N° 20200055, proveniente do Processo Licitatório 120/2019/FMAS,
que entre si celebram o FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, CONTRATANTE, S DA
SILVA FAVACHO EIRELI - EPP, CONTRATADA, OBJETO: Registro de preços para futura e
eventual de aquisição de material de expediente em geral para atender as necessidades do
Fundo Municipal de assistência social de Canaã dos Carajás, estado do Pará.O presente
Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 21.143,07 (vinte e um mil,
cento e quarenta e três reais e sete centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b',
e $ 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$
106.239,31(cento e seis mil, duzentos e trinta e nove reais e trinta e um centavos).. A
despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação
Orçamentária: A despesa com o fornecimento do produto de que trata o objeto, está a
cargo da dotação orçamentária Exercício 2020 Atividade 1416.041221315.2.097 Manter a
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social , Classificação econômica 3.3.90.30.00
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 21.143,07.FONTE: 1550.
CANAÃ DOS CARAJÁS - PA, 16 de dezembro de 2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADITIVO AO CONTRATO N° 20199581, proveniente do Processo Licitatório 134/2 0 1 9 / P M C C,
que entre si celebram o PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS, CONTRATANTE,
SERVIÇO DE APOIO AS MICRO E PEQ EMPRESAS DO ESTADO DO PARÁ, CONTRATADA,
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSULTORIA ESPECIALIZADA EM
DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL POR MEIO DO PROJETO CIDADE EMPREENDEDORA, NOS
EIXOS ESTRATÉGICOS DA GESTÃO MUNICIPAL. O presente Termo Aditivo objetiva a
prorrogação contratual do dia 30 de outubro de 2020 até 31 de dezembro de 2020 do
Contrato 20199581, nos termo do Art. 57 §1º inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.. CANAÃ
DOS CARAJÁS - PA, 25 de setembro de 2020.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO ADJUDICAÇÃO

No dia 21 de dezembro de 2020 foi adjudicado e homologado o Processo
Licitatório n° 185/2020/FMAS, na modalidade - Pregão Eletrônico nº 049/2020/CPL, cujo
objeto é: registro de preços para futura eventual aquisição de combustíveis automotivos
para fornecimento de forma fracionada, conforme demanda, viabilizando o abastecimento
dos veículos próprios e a serviço do Fundo Municipal de Assistência Social de Canaã dos
Carajás-PA .

Vencedora do certame: AUTO POSTO NOVO HORIZONTE EIREL CNPJ:
12.239.495/0001-95, no valor de R$ 778.280,00 (setecentos e setenta e oito mil duzentos
e oitenta reais).

Canaã dos Carajás (PA), 21 de Dezembro de 2020.
RONALDO SILVA ARAÚJO

Secretário
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

AVISO DE SUSPENSÃO

A Equipe de Pregão, no uso de suas atribuições legais, vem por meio desta
informar que a abertura do processo licitatório de Nº 191/2020/FMS, modalidade: Pregão
Eletrônico Nº 055/2020, cujo objeto é o Registro de preços para futura e eventual
aquisição de gêneros alimentícios para suprir as necessidades do Hospital Municipal Daniel
Gonçalves, o Programa Saúde da Família - PSF e demais dependências do Fundo Municipal
de Saúde de Canaã dos Carajás, estado do Pará, que seria realizado no dia 22 de dezembro
de 2020, às 08h:00, encontra-se

SUSPENSO,¨Sine die", para revisão do Edital, que se dará via aditivo, que será
devidamente publicado nos meios de praxe, podendo ser consultado no sitio eletrônico
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ e também no portal da transparência do
município por meio do link http://www.canaadoscarajas.pa.gov.br/editais/.

DOUGLAS FERREIRA SANTANA
Equipe de Pregão

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Contrato N° 069/2016, referente ao processo licitatório
(Concorrência 004/16), Firmado entre a Secretaria Municipal de Educação e Cultura de
Conceição do Araguaia - PA e a empresa J.N PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ
05.027.166/0001-15; Objeto: Prorrogação do termo contratual referente a Construção de
uma creche Pro infância tipo I NO Jardim Araguaia-PA, Município de Conceição do
Araguaia-PA, para atender as necessidades da secretaria municipal de Educação, conforme
especificações contida no edital e seus anexo. Fundamento Legal: § 1º do Art. 57 da Lei nº
8.666/93. Vigência: O presente Termo Aditivo tem como vigência de 30 de dezembro de
2020 até 26 de outubro de 2021. Signatários: pela Contratante, a Sra. Elida Elena Moreira
e pelo Contratado o Sr. Ricardo J Nascimento Junior.

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato N° 026/2018, referente ao processo licitatório
(Tomada de preço 002/18), Firmado entre a Secretaria Municipal de Educação e Cultura de
Conceição do Araguaia - PA e a empresa CONSTRUPLAC.COM.MAT.COSTRUÇÃO E SERV I ÇO
LTDA, CNPJ 05.027.166/0001-15; Objeto: Prorrogação do termo contratual referente a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DE CONSTRUÇÃO CIVIL PARA
CONCLUSÃO DA OBRA DA UNIDADE DE EDUCAÇÃO INFANTIL - TIPO B, LOCALIZADA NO
BAIRRO VILA REAL, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, PROJETO, PLANILHAS
ORÇAMENTÁRIAS E MEMORIAL DESCRITIVO. Fundamento Legal: § 1º do Art. 57 da Lei nº
8.666/93. Vigência: O presente Termo Aditivo tem como vigência de 22 de dezembro de
2020 até 18 de outubro de 2021. Signatários: pela Contratante, a Sra. Elida Elena Moreira
e pelo Contratado o Sr. Marcelo Tadeu Borges dos Reis. Conceição do Araguaia-PA, 21 de
dezembro de 2021. Heloisa Mendes Sousa Francisco. Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAITUBA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2020-DL

A Comissão de Licitação do Município de ITAITUBA, através do FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE em cumprimento à ratificação procedida pelo Sr. ADRIANO DE
AGUIAR COUTINHO, ordenador de despesas, faz publicar o extrato resumido do processo
de DISPENSA nº 018/2020-DL a seguir: Aquisição de compressor para enchimento de
cilindros para atender a demanda do Hospital Municipal de Itaituba e pacientes em
domicílios com sequelas do COVID-19. Valor total de R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil
reais); Contratada: FULLTEC INDÚSTRIA, COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS
LTDA, CNPJ Nº 07.759.127/0001-38.

Fundamento Legal: art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93, Lei nº 13.979/2020 - (COVID-
19), Decretos municipais nº 36/2020 e Decreto 056/2020 e alterações vigentes.

GLEICIELY RAMOS DAVILA
Presidente da Comissão de Licitação

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200378

Contrato nº: 20200378. Origem: Pregão nº 038/2020-PE. Contratante: Fundo Municipal de
Educação. Contratada(o): Gilmar E. Spies EIRELI - ME. Objeto: Aquisição de peças para
manutenção corretiva e reparos de bebedouros, freezeres, bomba d`água (poços
artesianos e amazônicos), liquidificadores e fogões para suprir as necessidades do Fundo
Municipal de Educação. Valor total: R$ 462.486,15. Vigência: 18 de Dezembro de 2020 a 18
de Dezembro de 2021. Data da Assinatura: 18 de Dezembro de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO
EXTRATO DE CONTRATO

Origem: Dispensa de licitação nº 7/2020-1612001. Contrato nº 20200358. Contratante:
Fundo Municipal de Assistência Social de Mãe do Rio. Contratada: WA Comercio de
Escritório EIRELI, Valor de R$84.100,00. Vigência do contrato: 18/12/2020 a 31/12/2020.
Data de assinatura: 18/12/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Objeto: Termo aditivo: 3º objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato firmado
entre as partes em 31 de agosto de 2020. Pelo presente termo, a vigência tem o inicio em
01/09/2020 e termino dia 08/03/2021, Devidamente prevista na clausula segunda. Item 2.6
do instrumento contratual, nos termos do art. 57, inciso II, da lei federal nº8.666/93.
Contrato nº20180109. Modalidade: Processo Administrativo nº B/2018-00001. Contratada:
P. R. R. Jadão Comercio & Consultoria - EPP, De CNPJ sob o nº19.732.528/0001-00.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ratificação de dispensa de licitação fundamentada no Art. 24, inciso IV, da Lei
nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993, e suas atualizações posteriores e em consonância
com o parecer jurídico acostado aos autos, para contratação da (o) WA Comercio de
Escritório EIRELI, Referente à Dispensa de Licitação nº 7/2020-1612001 cujo objeto é
aquisição de equipamento de proteção individual (EPI) atendendo as necessidades de
proteção dos trabalhadores (SUAS) da Secretaria Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social, contra as infeções causadas pelo novo corona vírus - COVID - 19,
no município de Mãe do Rio-Pa. Com base na portaria nº369 de 29 de abril de 2020, do
ministério da cidadania; Portaria nº63 de 30 de abril de 2020 da Secretaria Nacional de
Assistência Social; Nota técnica da CNN, de 05 de maio de 2020, fundamentada nos
decretos municipais nº039/2020, 041/2020, 050/2020, 054/2020, 055/2020, 060/2020,
061/2020, 064/2020, 070/2020, 071/2020, 078/2020, 096/2020, 0113-2020, 0117/2020,
0121/2020 e 128/2020. Lei Federal nº 13979/2020 e Portaria nº356/2020 do Ministério da
Saúde. Lei 8.742/93, Resolução nº109/09-CNAS, Resolução nº 33/12 - CNAS e Portaria nº2-
601/18. Ratifico conforme prescreve o Art. 26 do estatuto das licitações em 18 de
dezembro de 2020, determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

MARIA GRACIETE AQUINO MESQUITA
Secretária Municipal de Assistência Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato n° 480/2020-FMS. Processo Licitatório n.º 19.693/2018 - CEL/SEVOP /PMM, que
trata da Inexigibilidade de Licitação/Chamamento Público nº 16/2018 - CEL/SEVOP/PMM,
Objeto do Contrato: prestação de serviços técnicos especializados em CARDI O LO G I A
(Serviços Contínuos) pelo CREDENCIADO, integrante da rede privada de serviços de saúde
localizada no Estado do Pará, aos usuários do Sistema Único de Saúde, EMPRESA: MED LAB
SERVIÇOS MÉDICOS E LABORATORIO EIRELI, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas
Jurídicas sob n.º 24.305.576/0001-25, Valor R$ 486.036,00 (Quatrocentos e oitenta e seis
mil e trinta e seis reais) - Dotações Orçamentárias: Recursos do SUS 10.122.0001.2.047 -
Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde e 10.302.0084.2.062 - Atenção de Média e
Alta Complexidade e Elemento de Despesa: 33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica - DATA DA ASSINATURA 18 de dezembro de 2020. Valmir Silva Moura -
Secretário Municipal de Saúde de Marabá - Marabá/PA.

Contrato n° 479/2020-FMS. Processo Licitatório n.º 19.693/2018 - CEL/SEVOP /PMM, que
trata da Inexigibilidade de Licitação/Chamamento Público nº 16/2018 - CEL/SEVOP/PMM,
Objeto do Contrato: prestação de serviços técnicos especializados em CARDI O LO G I A
(Serviços Contínuos) pelo CREDENCIADO, integrante da rede privada de serviços de saúde
localizada no Estado do Pará, aos usuários do Sistema Único de Saúde, EMPRESA: PREVINE
SERVIÇOS MEDICOS LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob n.º
11.488.987/0001-51, Valor R$ 485.448,00 (Quatrocentos e oitenta e cinco mil e
quatrocentos e quarenta e oito reais) - Dotações Orçamentárias: Recursos do SUS
10.122.0001.2.047 - Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde e 10.302.0084.2.062 -

Atenção de Média e Alta Complexidade e Elemento de Despesa: 33.90.39.00 - Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - DATA DA ASSINATURA 18 de dezembro de 2020.
Valmir Silva Moura - Secretário Municipal de Saúde de Marabá - Marabá/PA.

Contrato n° 478/2020-FMS. Processo Licitatório n.º 19.693/2018 - CEL/SEVOP /PMM, que
trata da Inexigibilidade de Licitação/Chamamento Público nº 16/2018 - CEL/SEVOP/PMM,
Objeto do Contrato: prestação de serviços técnicos especializados em CARDI O LO G I A
(Serviços Contínuos) pelo CREDENCIADO, integrante da rede privada de serviços de saúde
localizada no Estado do Pará, aos usuários do Sistema Único de Saúde, EMPRESA: VEIGA
JARDIM SERVIÇOS MÉDICOS EIRELI, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob
n.º 24.377.884/0001-66, Valor R$ 485.436,00 (Quatrocentos e oitenta e cinco mil e
quatrocentos e trinta e seis reais) - Dotações Orçamentárias: Recursos do SUS
10.122.0001.2.047 - Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde e 10.302.0084.2.062 -

Atenção de Média e Alta Complexidade e Elemento de Despesa: 33.90.39.00 - Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - DATA DA ASSINATURA 21 de dezembro de 2020.
Valmir Silva Moura - Secretário Municipal de Saúde de Marabá - Marabá/PA.

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE de LICITAÇÃO Nº 013/2020 - CEL/SEVOP/PMM, PROCESSO n° 17.712/2020
- PMM, Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
COMPLEMENTARES AO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE, MÉDICOS ESPECIALISTAS, PLANTÕES
MÉDICOS DE 12 H, PLANTÕES MÉDICOS DE 06 H E SOBREAVISOS, PARA ATUAR NOS
HOSPITAIS E UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MARABÁ, através do INSTITUTO
MADRE TERESA, inscrita no CNPJ: 23.960.983/0001-03, no valor total anual de R$
8.610.471,84 (oito milhões, seiscentos e dez mil, quatrocentos e setenta e um reais e
oitenta e quatro centavos), nos termos do Art. 25, caput, da Lei 8.666/93, conforme consta
nos autos do processo, determino a publicação da presente Ratificação, para que produza
efeitos legais.

Marabá-PA, 18 de dezembro de 2020.
VALMIR SILVA MOURA

Secretário Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 142/2020-CPL/PMM

PROCESSO Nº 19.083/2020-PMM, Tipo: Menor preço por Item/Lote. Modo de Disputa:
Aberto/Fechado. Data do certame: 08/01/2021. Horário: 09:00 (horário de Brasília-DF).
Objeto AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS SECOS, ESTOCÁVEIS E PERECÍVEIS, PARA
COMPOR O CARDÁPIO NUTRICIONAL DOS ALUNOS MATRICULADOS NAS UNIDADES DE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-22T02:42:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial